

मई, 2007
MAY, 2007

AL-24

एसोशिएटशिप परीक्षा
जीवन बीमा का वैधानिक पक्ष
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LEGAL ASPECTS OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)
1. निम्न लिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :-
- अ) विवरणिका
ब) आत्महत्या
स) गार्निशी आज़ा
द) भारत में कानून के स्रोत
इ) मृत्यु का अनुमान।
1. Write short notes on any four of the following :- 4 each
- a) Prospectus
b) Suicide
c) Garnishee Order
d) Sources of Law in India
e) Presumption of Death .
- (प्रत्येक के 4 अंक)
2. क) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत 'प्रतिनिधि और स्वामी' की जैसी व्याख्या की गयी है, उसे पारिभाषित करिए।
ख) एक प्रतिनिधि और नौकर में अंतर बताइए।
ग) अदालत द्वारा निर्णित दावों के आधार पर समझाइए कि एक जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकर्ता की देनदारी क्या है, जब एक अभिकर्ता प्रस्तावक से प्रीमियम वसूल करता है लेकिन बीमाकर्ता के पास जमा नहीं करता।
2. a) Define the words 'Agent' and 'Principal' as defined under Indian Contract Act, 1872. 4 each
b) Distinguish between Agent and Servant .

- c) Explain on the basis of decided court cases, the liability of an insurer under Insurance policy, when the agent collects premium from proposer, but fails to deposit the same with insurer .

(प्रत्येक के 4 अंक)

3. निम्न किन्हीं तीन के विषय में लिखिये और समझाइए :-

- क) 'क्षतिपूर्ति' का सिद्धान्त ।
 ख) 'परम सद्विश्वास' का सिद्धान्त ।
 ग) 'क्वा फेसिट पर एलियम फेसिट पर सी' का नियम ।
 घ) 'कांटा प्रोफेरेन्टम' का नियम ।

4 each

3. State and Explain any three :-

- a) Principle of 'Indemnity'.
 b) Principle of 'Utmost Good Faith'.
 c) Rule of 'Qua Facit per alium Facit per se'.
 d) Rule of 'Contra Proferentum'.

4. क) "जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत दुगुना दुर्घटना हितलाभ एक बढ़िया लाभ है जो बीमाकर्ता द्वारा दिया जाता है।" इस कथन को इसकी प्रकृति, दशाएं और शर्तों के संदर्भ में विस्तार से समझाइए और यदि कोई अपवर्जन हो तो वह भी लिखिए ।
- ख) कारण सहित बताइए कि दुगुना दुर्घटना हितलाभ दावे निम्नलिखित जीवन बीमा पॉलिसियों में देय होंगे ।

(प्रत्येक के 2 अंक)

- i) कप्तान 'आर' जब वह लम्बी छुट्टी पर था, अपने पैतृक स्थान पर एक सड़क दुर्घटना में मारा गया ।
 ii) श्री 'एस' हवाई अड्डे से एक किराये की टैक्सी में लौटते समय नशे की हालत में पुणे में नगर बस से टैक्सी की टक्कर हो जाने से, मारा गया ।
 iii) श्री 'टी' कानूनी अदालत द्वारा अपने दोस्त को मार डालने के अपराध में सजायाप्त था और दण्ड विधान के अनुसार उसे फाँसी दी गयी ।

4. a) "Double accident benefit under Life insurance policy is an unique benefit granted by the insurer". Elucidate this statement with reference to it's nature, terms and conditions and also state exclusions, if any .
- b) Explain with reasons whether double accident benefit claims under following life insurance policies would be admissible .
- i) Captain 'R' while on long leave died at his native place in road accident .

2 each

- ii) Mr 'S' while returning from Air port travelling in hired taxi as a passenger, in drunken state died in taxi collusion with city Bus at Pune.
- iii) Mr 'T' was convicted by court of laws for murder of his friend and in execution of punishment he was hanged .
5. "कोई वायदा या समझौता जिसे कानूनन लागू कराया जा सकता है, संविदा है" - पोलोक 12
इस कथन को समझाते हुए उन तमाम तत्वों को दर्शाइए जो भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के तत्सम्बंधी प्रावधानों के अनुसार एक वैध संविदा बनाते हैं ।
5. "Any promise or agreement enforceable at law is contract" - Pollock 12
Elucidate this statement while identifying various elements which go to make valid contract in terms of relevant provisions of Indian Contract Act, 1872.
6. क) 'नामांकन' का क्या अभिप्राय है ? बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 में दिए गए प्रावधानों को बताइए और समझाइए । 6
- ख) जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत एक नामांकित के अधिकारों को समझाइए जिसमें इस विषय पर निर्णित सर्वोच्च न्यायालय के मुकदमों का हवाला भी दीजिए । 3
- ग) अंतर बताइए - 3
सम्पूर्ण समनुदेशिती और सशर्त समनुदेशिती ।
6. a) What is meant by 'Nomination' ? State and explain the provisions made under Section 39 of Insurance Act, 1938. 6
- b) Explain the rights of nominee under life insurance policy with reference to Supreme Court case decided on this issue. 3
- c) Distinguish between : 3
Absolute Assignee and Conditional Assignee.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
7. क) बीमा हित का क्या मतलब है ? जीवन बीमा संविदाओं में यह क्यों आवश्यक है ? बीमा हित कहाँ तक उपलब्ध होता है । इसको चार उदाहरण देकर समझाइए ।
- ख) श्रमिक कल्याण कानूनों द्वारा बीमाकर्ताओं को समूह बीमा योजनाओं को विकसित करने में मदद मिली । इस कथन को भारतीय जीवन बीमा निगम द्वारा बनाई गई दो प्रकार की समूह योजनाओं के विषय में बताते और समझाते हुए स्पष्ट करिए ।

7. a) What is meant by Insurable Interest ? Why it is essential in Life Insurance Contract ? Explain the extent of insurable interest available quoting **four examples** . 6 each
- b) Labour welfare statutes helped insurers in developing Group Insurance Schemes . Explain this statement by stating and explaining **two types** of Group Insurance Schemes framed by L. I. C. of India .
8. 'ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 का उद्देश्य ग्राहकों की शिकायतों का त्वरित निवारण कम खर्च पर करके उनके हितों की रक्षा करना है ।' इस कथन को इस अधिनियम के अंतर्गत बनाये गये अनेक प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए जिसमें अधिनियम में किए गए अद्यतन संशोधनों को भी लिखिए । 12
8. 'The objectives of Consumer Protection Act, 1986 are to protect the interests of consumer by providing speedy settlements of consumer complaints at low cost to the consumers'. Explain this statement with reference to various provisions made under the 'Act' including changes made in recent amendments to the Act. 12
9. क) भारत में कहाँ तक जीवन बीमा पॉलिसियाँ विवाद रहित हैं ? इस कथन को बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के अंतर्गत बनाये गये प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए । 6
- ख) एक महत्वपूर्ण तथ्य को छिपाने के कारण बीमाकर्ता द्वारा एक मृत्युदावे को निरस्त कर दिया गया । पॉलिसी के अंतर्गत विधवा नामांकित ने बीमाकर्ता को प्रीमियम लौटाने का दावा किया । अदालत द्वारा निर्णीत मुकदमों की सहायता से यह बताइए कि क्या वह प्रीमियमों को वापस पाने की हकदार होगी ? 3
- ग) मि. 'एल' ने जीवन बीमा प्रस्ताव बीमाकर्ता को 20.2.2006 को प्रस्तुत किया । पॉलिसी को पूर्व दिनांकित किया गया जिसमें प्रारम्भ की तारीख 1.1.2006 लिखी गयी । बीमाकर्ता ने 28.2.2006 को प्रस्ताव स्वीकार करने का बीमांककीय निर्णय लिया । नियमित पॉलिसी प्रलेख 10.3.2006 को बनाया गया । कारण सहित निर्णीत अदालती मुकदमों के आधार पर बताइए कि बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के लिए 2 वर्ष की अवधि कौन सी तारीख से गिनी जायेगी ? 3
9. a) How far life insurance policies are indisputable in India ? Explain this with reference to provisions made under Section 45 of Insurance Act, 1938. 6
- b) A death claim was repudiated by insurer for non disclosure of material fact. The widow nominee under the policy preferred claim for refund 3

of premiums to the insurer. Explain with the help of decided court cases whether she will be entitled to get refund of premiums.

- c) Mr 'L' submitted life insurance proposal to insurer on 20-2-2006, policy was backdated with date of commencement 11-1-2006. Insurer took underwriting decision to accept the proposal on 28-2-2006. The formal policy document was prepared on 10-3-2006. State with reasons on the basis of decided court cases 2 years period for the purpose of Section 45 of Insurance Act, 1938 is to be counted from which date ? 3

10. क) भारत में उच्च न्यायालय और सर्वोच्च न्यायालय के अधिकारों को लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
 ख) पॉलिसी की रकम पाने के लिए मुकदमा करने हेतु परिसीमा की अवधि क्या है ? परिसीमा अधिनियम 1963 के प्रावधानों के संदर्भ में इसको समझाइए ।
 ग) संक्षेप में अधिकार के उन तमाम सबूतों को बताइए जो एक दावेदार को प्रस्तुत करने पड़ सकते हैं । बशर्ते कि वह बिना किसी वसीयत के उत्तराधिकारी हो ।

10. a) State powers of High Courts and Supreme Court in India . 4 each
 b) What is period of limitation for suit on policy moneys ? Explain with reference to relevant provisions made under Limitation Act, 1963.
 c) Briefly describe the various proofs of title the claimant may produce in case of intestate succession ?

----- समाप्त -----

----- END -----